
Consultas Realizadas 

Licitación 449513 - LPN N° 105/24 SERVICIOS
DE ESTUDIOS POR IMAGENES - HOSPITAL
GENERAL DE CORONEL OVIEDO PARA EL

MSPBS
Consulta 1 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta 2 - GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO

Consulta 3 - Capital Operativo

Consulta 4 - Tomógrafos

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2024

El PBC solicita en el apartado de exigencias para la capacidad financiera, “los indices correspondientes de los años 2020,
2021 y 2022”. 
Condiderando que a la fecha nos encontramos en el periodo fiscal 2024, con el Balance General del periodo fiscal 2023
cerrado y presentado antes las instituciones tributarias respectivas. En tal sentido, se solicita, a fin de calificar la situación
financiera de los oferentes de manera a que se refleje la situación económica actual, solvencia y capacidad real financiera,
requeriendo los indices correspondientes de los periodos 2021, 2022 y 2023 y que el Capital operativo sea corroborado por
medio del Balance General del año 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2024

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2024

Considerando que el contrato sería por un plazo extenso de 6 años y atendiendo a que ni una compañia aseguradora emite
pólizas por periodos tan extensos. Se entiende que la garantía sería emitida inicialmente por 12 (doce) meses y sería
renovada anualmente a su vencimiento, por otros 12 (doce) meses garantizando el monto resultante del cálculo del
porcentaje establecido en el PBC aplicado al monto contractual pendiente de ejecución y así sucesivamente hasta que se
ejecute la totalidad del valor del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2024

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

En el Capital Operativo, no se está considerando la verdadera capacidad que pueda tener el/los oferentes en cuanto a
disponibilidad presupuestaria, se solicita que, se tome en cuenta el balance cerrado del año 2023 y, además, se pueda
demostrar capacidad financiera también con Cartas Bancarias de Disponibilidad de Línea de Crédito

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2024

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consultas Realizadas   Licitación 449513 - LPN N° 105/24 SERVICIOS DE ESTUDIOS POR IMAGENES - HOSPITAL GENERAL DE CORONEL OVIEDO PARA EL MSPBS

27/01/26 14:28 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Tomógrafos

Consulta 5 - Mamógrafo

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2024

Tomógrafo: Deberá reconstruir imágenes al menos a 64 cortes. Deberá tener una apertura del gantry de al menos 65 cm,
la mesa-paciente deberá soportar al menos 250 Kg. Deberá tener la capacidad de evaluar lesiones de todo tipo y de todas
las regiones, excluyendo estudios cardiacos. UPS para todo el sistema.
Teniendo en cuenta que solicitan únicamente 65 cm de apertura del gantry. Solicitamos respetuosamente que la mesa
paciente pueda soportar al menos 227 Kg, ya que está condicionado el tamaño de la apertura del gantry al peso del
paciente.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2024

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2024

Mamógrafo: En donde solicitan mamógrafo Digital, con detector de al menos 24 cm x 30, profundidad de digitalización de
16 bits. Accesorios y software para magnificación, axilas, detalle, mamas densas y sistema de optimización de compresión
y dosis. Sistema de reconstrucción múltiple. UPS Para todo el sistema.
Solicitamos respetuosamente profundidad de digitalización de 14 bits o más, teniendo en cuenta que el detector pueda
“adquirir” con 16 bits de profundidad, y otra es que posteriormente la imagen también tenga 16 bits. Esto último ningún
proveedor lo entrega, pues lo que hacen es reducir finalmente a 14 bits, tanto por peso de la imagen como por
compatibilidad con sistemas PACS. Una adquisición nativa de 14 bits proporcionará 16.384 tonos de grises, pudiendo el ojo
humano identificar a la vez en promedio sólo 50 (o hasta 100 tonos si las condiciones de luz son adecuadas). Dado que la
cantidad de tonos que se ofrecen con 14 bits supera largamente lo posible de ver, y que finalmente todos los proveedores
ofrecen una imagen al usuario de 14 bits.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2024

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consultas Realizadas   Licitación 449513 - LPN N° 105/24 SERVICIOS DE ESTUDIOS POR IMAGENES - HOSPITAL GENERAL DE CORONEL OVIEDO PARA EL MSPBS

27/01/26 14:28 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449513 - LPN N° 105/24 SERVICIOS DE ESTUDIOS POR IMAGENES - HOSPITAL GENERAL DE CORONEL OVIEDO PARA EL MSPBS
	Consulta 1 - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 2 - GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO
	Consulta 3 - Capital Operativo
	Consulta 4 - Tomógrafos
	Consulta 5 - Mamógrafo


